Capitolo LVI.

Che si possa fare credenza di panni venduti a tallio, infino quantità di C soldi di denari.

Item statuimo et ordinamo, che si possa fare credenza di panni venduti a tallio, e non altrimenti, insino in quantità di C soldi, e non di più, obligandosi quelli che comprasse el panno per carta di guarentigia; et per neuno altro modo o verso si possa fare; ogne frode e male 'ngegno (3) rimosso. Accetto (4) che si possa fare a li religiosi senza carta nessuna. per vestire di loro dosso; e non altrimenti e nè ad altra persona, se non come decto è. Et chi contra a queste cose facesse, o ad alcuna d' esse, sia condannato e punito in xx soldi di denari per ciascuna volta; e poscia non sieno arrenduti in alcuno modo.

(1) Da intendersi come: L' una o La prima volta.

(2) Così facciamo imprimere (nel Cod. è: *alloro*), stimando questa esserne la vera espressione: a fare il loro officio. E è pur qui prossimissimo: « A questo Costoduto emendare », invece che: ad emendare questo ec.

(3) A giustificare questo nostro modo di sciogliere il *malengegno* del Testo, vedasi al fine del cap. XXVI della seconda Distinzione; e più innanzi « male filato » (pag. 298), e gli altri esempi addotti nello *Spoglio*.

(4) Eccetto.

Capitolo LVII.

Di colui che commettesse falsità in sua scrittura, o traesse carta o follio di suo libro per falsità.

Item statuimo et ordinamo, che chi cometterà alcuna falsità in iscriptura del suo libro, o in altra sua scriptura; o che traiesse carta o follio veruno del suo libro per falsità; sia condannato e punito, per ciascuna volta, in xxv libre; et poscia no' li sieno renduti, in alcuno modo, a cui fusse trovato che avesse facto alcuna de le decte falsità. Et questo s' intenda se trovato fusse la decta falsità per alcuno sottoposto dell'Arte facta, in provisione de li consoli e del camarlengo, con uno per terzo, buoni e savi uomini. Et sieno secreti, guardando la qualità del facto e la condizione de la persona. Salvo che di scemare la condennagione, non possano li decti consoli e camarlengo averne (1) provisione, se elli avaranno legittimamente la decta falsità provata. Et intendasi che la provisione de li decti consoli e camarlengo sia: che se avvenisse che per alcuna volta, che alcuno sottoposto, non per frode nè per inganno vi cadesse, ma per fede o per semplicità, e questo fusse evidente; possano (2) in questo avere provisione li decti consoli et camarlengo, co' li decti tre uomini.

(1) Il Codice ha, con vana duplicazione od anticipazione: *e camarlengo ne averne.*